
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수산진흥과

정책: 해양환경개선

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산진흥과 10,347,934 5,955,647 4,392,287

국 1,707,937 347,809 1,360,128

지 3,900,000 3,900,000 0

기 68 0 68

도 268,381 111,051 157,330

시 4,471,548 1,596,787 2,874,761

해양환경개선 9,640,945 5,955,647 3,685,298

국 1,707,937 347,809 1,360,128

지 3,900,000 3,900,000 0

기 68 0 68

도 268,381 111,051 157,330

시 3,764,559 1,596,787 2,167,772

어업생산 기반확대 8,654,373 5,119,707 3,534,666

국 1,707,937 347,809 1,360,128

지 3,900,000 3,900,000 0

기 68 0 68

도 118,381 111,051 7,330

시 2,927,987 760,847 2,167,140

수산진흥 지원 117,005 88,765 28,240

201 일반운영비 8,800 4,200 4,600

01 사무관리비 5,200 4,200 1,000

○일반수용비 1,000 0 1,000

― 해양수산융복합벨트조성 현황판 제작

1,000 0 1,0001,000,000원*1식

02 공공운영비 3,600 0 3,600

○위판장 조명등 전기사용료 3,600 0 3,600300,000원*12월

202 여비 8,011 7,590 421

01 국내여비 8,011 7,590 421

○해양수산융복합벨트 업무추진 여비

5,481 5,060 421경정 210,800원*2명*13회

308 자치단체등이전 91,094 67,875 23,219

07 자치단체간부담금 91,094 67,875 23,219

○수산업정책자금 이자 차액 부담금

85,694 62,475 23,219경정 85,694,000원*1식

수산물 저온저장시설 지원사업 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

403 자치단체등자본이전 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

01 자치단체자본보조 24,000 0 24,000

○수산물 소형저온저장 시설사업(4개소)

24,000 0 24,0006,000,000*4개소

도 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000
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부서: 수산진흥과

정책: 해양환경개선

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산전문지보급사업 5,055 5,040 15

도 1,011 1,008 3

시 4,044 4,032 12

201 일반운영비 5,055 5,040 15

도 1,011 1,008 3

시 4,044 4,032 12

01 사무관리비 5,055 5,040 15

○일반수용비 5,055 5,040 15

― 한국수산경제신문보급사업

5,055 5,040 15경정 5,055,000원

도 1,011 1,008 3

시 4,044 4,032 12

어업인 정책보험료 지원 104,600 113,000 △8,400

도 52,300 56,500 △4,200

시 52,300 56,500 △4,200

402 민간자본이전 104,600 113,000 △8,400

도 52,300 56,500 △4,200

시 52,300 56,500 △4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 104,600 113,000 △8,400

○어선원 재해보상 보험료 지원사업

104,600 113,000 △8,400경정 104,600,000원

도 52,300 56,500 △4,200

시 52,300 56,500 △4,200

어선 보험료 지원사업 18,000 19,000 △1,000

도 9,000 9,500 △500

시 9,000 9,500 △500

402 민간자본이전 18,000 19,000 △1,000

도 9,000 9,500 △500

시 9,000 9,500 △500

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 19,000 △1,000

○어선 보험료 지원사업 18,000 19,000 △1,000경정 18,000,000원

도 9,000 9,500 △500

시 9,000 9,500 △500

조건불리지역 수산직불제 지원사업 89,200 14,040 75,160

국 71,360 11,232 60,128

도 5,352 843 4,509

시 12,488 1,965 10,523

201 일반운영비 1,750 540 1,210

국 1,400 432 968

도 105 33 72

시 245 75 170

01 사무관리비 1,750 540 1,210

○조건불리지역 수산직불제(행정비)

1,750 540 1,210경정 1,750,000원

국 1,400 432 968

도 105 33 72

시 245 75 170
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부서: 수산진흥과

정책: 해양환경개선

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 87,450 13,500 73,950

국 69,960 10,800 59,160

도 5,247 810 4,437

시 12,243 1,890 10,353

11 기타보상금 87,450 13,500 73,950

○조건불리지역 수산직불제(직불금)

87,450 13,500 73,950경정 87,450,000원

국 69,960 10,800 59,160

도 5,247 810 4,437

시 12,243 1,890 10,353

피해보전직불금 68 0 68

기 68 0 68

301 일반보상금 68 0 68

기 68 0 68

11 기타보상금 68 0 68

○2016년 FTA 피해보전직접지불제(추가직불금)

68 0 6868,000원

기 68 0 68

서남권친환경수산종합지원단지조성 4,958,952 3,542,108 1,416,844

지 3,540,000 3,540,000 0

시 1,418,952 2,108 1,416,844

202 여비 2,952 2,108 844

01 국내여비 2,952 2,108 844

○서남권친환경수산종합지원단지조성 업무추진

여비 2,952 2,108 844경정 210,800원*2명*7회

402 민간자본이전 4,956,000 3,540,000 1,416,000

지 3,540,000 3,540,000 0

시 1,416,000 0 1,416,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,956,000 3,540,000 1,416,000

○서남권 친환경 수산종합지원단지조성

4,956,000 3,540,000 1,416,000경정 4,956,000,000원

지 3,540,000 3,540,000 0

시 1,416,000 0 1,416,000

어선용 LED등 설치, 교체 지원 16,000 267,264 △251,264

국 8,000 133,632 △125,632

시 8,000 133,632 △125,632

402 민간자본이전 16,000 267,264 △251,264

국 8,000 133,632 △125,632

시 8,000 133,632 △125,632

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 267,264 △251,264

○어선용LED등 설치,교체지원사업

16,000 267,264 △251,264경정 16,000,000원

국 8,000 133,632 △125,632

시 8,000 133,632 △125,632

생분해성어구보급 157,143 200,000 △42,857

국 110,000 140,000 △30,000
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부서: 수산진흥과

정책: 해양환경개선

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 47,143 60,000 △12,857

402 민간자본이전 157,143 200,000 △42,857

국 110,000 140,000 △30,000

시 47,143 60,000 △12,857

02 민간자본사업보조(이전재원) 157,143 200,000 △42,857

○생분해성어구보급 157,143 200,000 △42,857경정 157,143,000원

국 110,000 140,000 △30,000

시 47,143 60,000 △12,857

김활성처리제 공급사업 40,096 64,000 △23,904

도 7,518 12,000 △4,482

시 32,578 52,000 △19,422

307 민간이전 40,096 64,000 △23,904

도 7,518 12,000 △4,482

시 32,578 52,000 △19,422

02 민간경상사업보조 40,096 64,000 △23,904

○김 활성처리제 공급사업 40,096 64,000 △23,904경정 40,096,000원

도 7,518 12,000 △4,482

시 32,578 52,000 △19,422

연안어업 구조조정 사업 675,000 0 675,000

국 540,000 0 540,000

시 135,000 0 135,000

301 일반보상금 621,000 0 621,000

국 496,800 0 496,800

시 124,200 0 124,200

11 기타보상금 621,000 0 621,000

○연안어선 감척사업 폐업보상금

621,000 0 621,000675,000,000원*92/100

국 496,800 0 496,800

시 124,200 0 124,200

401 시설비및부대비 54,000 0 54,000

국 43,200 0 43,200

시 10,800 0 10,800

01 시설비 51,300 0 51,300

○연안어선 감척사업 해체처리

51,300 0 51,300675,000,000원*7.6/100

국 41,040 0 41,040

시 10,260 0 10,260

03 시설부대비 2,700 0 2,700

○연안어선 감척사업 해체처리

2,700 0 2,700675,000,000원*0.4/100

국 2,160 0 2,160

시 540 0 540

마른김 가공용수 정수시설사업 1,300,000 0 1,300,000

국 740,000 0 740,000

시 560,000 0 560,000

402 민간자본이전 1,300,000 0 1,300,000
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부서: 수산진흥과

정책: 해양환경개선

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 740,000 0 740,000

시 560,000 0 560,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,300,000 0 1,300,000

○마른김가공용수 정수시설 지원사업(3개소)

1,300,000 0 1,300,0001,300,000,000원

국 740,000 0 740,000

시 560,000 0 560,000

저효율 노후기관,장비,설비설치,교체 지원 221,264 0 221,264

국 110,632 0 110,632

시 110,632 0 110,632

402 민간자본이전 221,264 0 221,264

국 110,632 0 110,632

시 110,632 0 110,632

02 민간자본사업보조(이전재원) 221,264 0 221,264

○저효율 노후기관,장비,설비설치,교체 지원사

업 221,264 0 221,264221,264,000원

국 110,632 0 110,632

시 110,632 0 110,632

전기추진기 보급 지원 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○전기추진기 보급 지원 사업 30,000 0 30,00030,000,000원

국 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

자율관리 공동체 사업 90,000 0 90,000

국 50,000 0 50,000

시 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

국 50,000 0 50,000

시 40,000 0 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

○자율관리어업 육성사업비 90,000 0 90,00090,000,000원

국 50,000 0 50,000

시 40,000 0 40,000

어업지도선 관리 1,500 0 1,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○일반수용비 1,500 0 1,500

― 감정평가 수수료(전남221호 보트 매각)

1,000 0 1,000

― 전남221호 보트 폐선처리비 500 0 500

500,000원*1회*2개

500,000원
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부서: 수산진흥과

정책: 해양환경개선

단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해양환경개선 기반조성 986,572 835,940 150,632

도 150,000 0 150,000

시 836,572 835,940 632

수산물유통관리 48,410 8,410 40,000

도 40,000 0 40,000

시 8,410 8,410 0

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○북항수산물거리 안내 간판 제작

40,000 0 40,00040,000,000원

도 40,000 0 40,000

수산식품지원센터 운영 808,162 807,530 632

202 여비 3,162 2,530 632

01 국내여비 3,162 2,530 632

○수산식품클러스터구축을 위한 선진지 자료조

사 및 브랜드개발 업무추진 여비

3,162 2,530 632경정 210,800*3명*5회

고차가공 명품어묵개발 기반구축 사업 110,000 0 110,000

도 110,000 0 110,000

402 민간자본이전 110,000 0 110,000

도 110,000 0 110,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,000 0 110,000

○고차가공 명품어묵개발 기반구축사업비(목포

수산식품지원센터) 110,000 0 110,000110,000,000원

도 110,000 0 110,000

행정운영경비(수산진흥과) 33,496 0 33,496

기본경비 33,496 0 33,496

기본경비(수산진흥과) 33,496 0 33,496

201 일반운영비 16,036 0 16,036

01 사무관리비 15,736 0 15,736

○일반수용비 11,032 0 11,032

― 기본 사무용품비 1,600 0 1,600

― 복사기 유지관리(토너) 1,050 0 1,050

― 복사기 유지관리(드럼) 2,310 0 2,310

― 복사기 수선비 500 0 500

― 칼라프린터 토너 및 잉크 4,000 0 4,000

― 팩스 토너구입 1,422 0 1,422

― 기본청소비 150 0 150

○급량비 4,704 0 4,704

― 수산진흥과 특근매식비

4,704 0 4,704

100,000원*16명

150,000원*1대*7회

330,000원*1대*7회

500,000원*1회

1,000,000원*4회

237,000원*1대*6회

150,000원*1회

7,000원*16명*7회*6월
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부서: 수산진흥과

정책: 행정운영경비(수산진흥과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 300 0 300

○공공요금 및 제세 300 0 300

― 정수기 렌탈 수수료지급 300 0 30050,000원*6월

202 여비 15,360 0 15,360

01 국내여비 15,360 0 15,360

○수산진흥과 업무추진 관내여비

15,360 0 15,36020,000원*16명*8회*6월

203 업무추진비 2,100 0 2,100

04 부서운영업무추진비 2,100 0 2,100

○부서운영업무추진비 2,100 0 2,100350,000원*6월

재무활동(수산진흥과) 673,493 0 673,493

보전지출 673,493 0 673,493

보조금사용잔액반환(수산진흥과) 673,493 0 673,493

802 반환금기타 673,493 0 673,493

01 국고보조금반환금 548,397 0 548,397

○15년도 수산물산지가공시설 지원사업비 반납

300,000 0 300,000

○15년도 수산물산지가공시설 지원사업 이자

5,355 0 5,355

○16년도 수산물산지가공시설 지원사업비 반납

200,000 0 200,000

○16년도 수산물산지가공시설 지원사업 반납 이

자 488 0 488

○15년도 어선사고 예방시스템 구축사업 집행잔

액 반납 14,606 0 14,606

○15년도 어선사고 예방시스템 구축사업 이자

반납 538 0 538

○16년도 어선사고 예방시스템 구축사업 집행잔

액 반납 21,015 0 21,015

○16년도 어선사고 예방시스템 구축사업 이자

반납 240 0 240

○15년도 고효율 어선유류절감장비 지원사업 이

자 반납 195 0 195

○16년도 생분해성어구보급사업 집행잔액 반납

6 0 6

○16년도 고효율 어선유류절감장비 지원사업 집

행잔액 반납 482 0 482

○16년도 생분해성어구보급사업 이자액 반납

543 0 543

○16년도 고효율 어선유류절감장비 지원사업 이

자 반납 481 0 481

○15년 FTA 피해보전 직접지불제(사업비)집행잔

액 반납 1 0 1

○16년 조건불리지역 수산직불제(행정비) 집행

잔액 반납 212 0 212

300,000,000원

5,354,380원

200,000,000원

487,010원

14,605,500원

537,800원

21,015,000원

239,340원

194,120원

5,170원

482,000원

542,630원

480,900원

670원

212,000원
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부서: 수산진흥과

정책: 재무활동(수산진흥과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○16년 조건불리지역 수산직불제(행정비) 이자

반납 3 0 3

○16년 조건불리지역 수산직불제(사업비) 집행

잔액 반납 2,000 0 2,000

○16년 조건불리지역 수산직불제(사업비) 이자

반납 10 0 10

○16년 FTA 피해보전직접지불제(행정비) 집행잔

액 반납 2,200 0 2,200

○16년 FTA 피해보전직접지불제(행정비) 이자

반납 21 0 21

○16년 FTA 피해보전직접지불제(사업비) 집행잔

액 반납 1 0 1

2,530원

2,000,000원

9,800원

2,200,000원

20,370원

980원

02 시ㆍ도비보조금반환금 125,096 0 125,096

○16년 HACCP 기준시설 지원사업비 반납

120,000 0 120,000

○16년 HACCP 기준시설 지원사업비 이자 반납

1,053 0 1,053

○16년 어업인 안전보험료 지원사업비 반납

2,525 0 2,525

○16년 어선원 재해보상 보험료 지원사업비 반

납 583 0 583

○16년 어선보험료 지원사업비 반납 305 0 305

○16년 어선보험료 지원사업비 이자반납

75 0 75

○16년 어선원 재해보상 보험료 지원사업비 이

자반납 346 0 346

○16년 어업인 안전보험료 지원사업비 이자반납

42 0 42

○16년 조건불리지역 수산직불제(행정비) 집행

잔액 반납 15 0 15

○16년 조건불리지역 수산직불제(행정비) 이자

반납 1 0 1

○16년 조건불리지역 수산직불제(사업비)집행잔

액 반납 150 0 150

○16년 조건불리지역 수산직불제(사업비) 이자

반납 1 0 1

120,000,000원

1,052,610원

2,524,830원

582,700원

304,540원

74,950원

345,520원

41,280원

15,000원

170원

150,000원

730원
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